
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2746 del 27/12/2016 
 

1 

 
SETTORE II CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, POLITICHE GIOVANILI 

UNITA OPERATIVA REFEZIONI SCOLASTICHE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: REFEZIONE SCOLASTICA. IMPEGNO SPESA PER FORNITURA GENERI ALIMENTARI 
PER LE MENSE DELLE SCUOLE INFANZIA STATALI E PER I NIDI D'INFANZIA COMUNALI. 
PERIODO SETTEMBRE 2017/AGOSTO 2020. 

 
N. det. 2016/0306/22 
 
N. cron. 2746, in data 27/12/2016 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Premesso che: 

 
Con decreto del Sindaco n. 26 del 30 settembre 2016 è stato conferito alla Signora Patrizia Mauro 
l’incarico di dirigente del Settore II°  “Cultura, Istruzione, Sport e Politiche Giovanili”; 
 
Richiamata  la deliberazione  del Consiglio comunale n. 40 del 5 settembre 2016 avente per oggetto  
“Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e della nota integrativa” 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta comunale n. 185 del 29 settembre 2016 avente per   oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2016-2018”  

 
Premesso che in base alle normative vigenti l’erogazione del servizio di Ristorazione Scolastica per le 
scuole dell’infanzia statali cittadine e per i nidi d’infanzia comunali compete al Comune; 
 
Preso atto che il Comune di Pordenone provvede alla gestione diretta del servizio di ristorazione 
scolastica per le nove scuole dell’infanzia statali cittadine nonché per i due nidi d’infanzia comunali; 
Preso atto che l’affidamento del servizio di fornitura derrate alimentari attualmente in corso si conclude    
ad agosto 2017; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di garantire la regolare prosecuzione del servizio di ristorazione scolastica e 
dei nidi d’infanzia,  di procedere all’impegno di spesa per l’affidamento delle forniture dei generi 
alimentari necessari per il periodo da settembre 2017 ad agosto 2020 relativamente alle seguenti 
forniture:  

1. carne fresca, uova e salumi  
2. prodotti ortofrutticoli freschi e legumi  
3. latte fresco e derivati 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2746 del 27/12/2016 
 

2 

4. pasta, riso, olio e generi vari 
5. prodotti surgelati 
6. pane e prodotti freschi da forno 
7. pesce fresco di trota   
 

dando atto che le procedure di gara ed i relativi atti verranno definiti ed approvati con successiva 
determinazione; 
 
Considerato che gli acquisti di derrate alimentari di cui sopra verranno effettuati con la formula 
prezzo/kg e non prezzo/pasto perché economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione 
comunale;  
Dato atto che la spesa presunta per la fornitura dei generi alimentari suindicati necessari per il servizio 
di ristorazione scolastica e servizio asili nido,  ammonta, per l’intero  periodo, a complessive €  
700.475,19.= I.V.A. esclusa, così suddivisa: 

DESCRIZIONE TOTALE  
- IVA esclusa 

TOTALE  
- IVA inclusa CIG 

Lotto 1: CARNE, UOVA E SALUMI  117.058,59 128.764,45 6916077F46 
Lotto 2: FRUTTA E VERDURA  204.000,00 212.160,00 6916140347 

Lotto 3: LATTE E LATTICINI  101.602,23 107.861,06 6916230D89 

Lotto 4: GENERI VARI  101.495,97 109.523,16 6916444E22 

Lotto 5: PRODOTTI SURGELATI  69.282,90 74.825,53 6916539C88 
Lotto 6: PANE E PRODOTTI FRESCHI DA 
FORNO 58.585,50 62.010,60 691656412D 

Lotto 7: PESCE FRESCO DI TROTA  48.450,00 53.295,00 6916631875 

TOTALE SPESA COMPLESSIVA  700.475,19 748.439,80  

 
Ritenuto di procedere alla prenotazione delle somme necessarie a dare avvio alla gara per la fornitura 
delle derrate alimentari per le mense delle scuole dell'infanzia statali e gli asili nido comunali; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2746 del 27/12/2016 
 

3 

per le motivazioni di cui in premessa, 

1. di procedere alla prenotazione delle somme necessarie a dare avvio alla gara per la  procedura di  
affidamento delle derrate alimentari per le mense delle scuole dell'infanzia statali e gli asili nido 
comunali  per il periodo settembre 2017 - agosto 2020,  dando atto che le procedure di gara ed i 
relativi atti verranno definiti ed approvati con successiva determinazione; 

 

2. di preimpegnare la somma complessiva di €  748.439,80.= I.V.A. inclusa come segue: 
 
REFEZIONI SCOLASTICHE  – C.C. 364  
 
 per € 79.463,91.= relativi alla spesa per il periodo settembre – dicembre 2017 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
dell’obbligazione 

(anno) 

 
Impegno n.  

04 06 1 03 04061304 2017 2017/530 
- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
 per € 218.499,22.= relativi alla spesa per il periodo gennaio – dicembre 2018 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
dell’obbligazione 

(anno) 

 
Impegno n.  

04 06 1 03 04061304 2018 2018/126 
- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
 per € 218.499,22.= relativi alla spesa per il periodo gennaio – dicembre 2019 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
dell’obbligazione 

(anno) 
04 06 1 03 04061304 2019 

- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
 per € 139.035,31.= relativi alla spesa per il periodo gennaio – agosto 2020 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
dell’obbligazione 

(anno) 
04 06 1 03 04061304 2020 

- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
ASILI NIDO – C.C. 441 
 
 per € 11.353,21.= relativi alla spesa per il periodo settembre – dicembre 2017 

 
 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo 
 

Macroaggregato 
 

Capitolo 
Scadenza 

dell’obbligazione 
(anno) 

 
Impegno n.  

12 01 1 03 12011302 2017 2017/531 
- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
 per € 30.980,71.=  relativi alla spesa per il periodo gennaio – dicembre 2018 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2746 del 27/12/2016 
 

4 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
dell’obbligazione 

(anno) 

 
Impegno n. 

12 01 1 03 12011302 2018 2018/127 
- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
 per € 30.980,71.=  relativi alla spesa per il periodo gennaio – dicembre 2019 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
dell’obbligazione 

(anno) 
12 01 1 03 12011302 2019 

- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
 per € 19.627,51.=  relativi alla spesa per il periodo gennaio – agosto 2020  

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
dell’obbligazione 

(anno) 

 

12 01 1 03 12011302 2020  
- P.F.U. 1.03.01.02.011 – SIOPE 1211 –  
 
3. di impegnare altresì sul Centro di Costo Refezione scolastica, per la pubblicità legale,  la somma 

complessiva di € 4.000,00.=:  
 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo 
 

Macroaggregato 
 

Capitolo 
Scadenza 

dell’obbligazione 
(anno) 

 
Impegno n. 

04 06 1 03 

04061318 
Prestazioni di 
servizi – servizi 
amministrativi 

 (CC 364) 

2017 2017/532 

- P.F.U. 1.03.02.16.001 – SIOPE 1337 – 
 

4. di precisare che le spese sono previste nel bilancio 2016-2018 e che per gli anni 2019 e  2020 verrà 
previsto apposito stanziamento nei prossimi bilanci pluriennali; 

 
5. di precisare che l’impegno di spesa effettivo verrà effettuato con successivo atto al momento 

dell’aggiudicazione; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2746 del 27/12/2016 
 

5 

Pordenone, 27 dicembre  2016 PATRIZIA MAURO 
 



 Atto n. 2746 del 27/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA MAURO
CODICE FISCALE: MRAPRZ55C45B180E
DATA FIRMA: 27/12/2016 11:16:03
IMPRONTA: 7A171DEAB4D3539DE965AD0903F63EEC450A1BC6EFFBFC9A79C991FB25818CFF
          450A1BC6EFFBFC9A79C991FB25818CFF75138E2A1B3FB6BD701B24D9B8D70650
          75138E2A1B3FB6BD701B24D9B8D70650C82583B29AC66BCA5188B2D54ADEEC42
          C82583B29AC66BCA5188B2D54ADEEC42B1805CCA8E7D1E4323CC676F98466A49


